
Na partu spolužáků z 9A jihlavské 
základní školy Havlíčkova čeká dvou-
měsíční volno. A nejen na ně. Stejně 
tak na všechny školou povinné děti 
v krajském městě. Deváťáci z „Dře-
v ě n o m l ý n s k é “ 
školy si první léto 
po základní ško-
le chtějí pořádně 
užít. „Čekají nás 
tábory, dovolené u 
moře, na chalupě,“ 
referují jeden přes 
druhého. 

Shodují se, že 
právě začínající prázdniny jsou pro 
ně posledními bezstarostnými. Od 
září totiž nastupují na střední školy 
a jsou si vědomi, že to bude velký 
skok. „Jdu na obchodku, já na prů-

myslovku, mě čeká zdravka…,“ hlá-
sí. 

Svou základku považují za srdco-
vou záležitost. „Je nejlepší v celé Jihlavě. 
Tím, jak je malá tam mají všichni k sobě 

blíž,“ přiznávají 
a chválí rodin-
né prostředí a 
přístup kantor-
ského sboru. 
Kdyby přece 
jen něco moh-
li vylepšit, byly 
by to obědy. 

A kde skupina 
z deváté Á vidí svou budoucnost? Láká 
je život v Jihlavě? Zatím ano, i když 
dívky by za dvacet, třicet let raději žily 
spíš ve větším městě, chlapci naopak 
zamířili někam na vesnici. -lb- 
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Měsíční glosování

ŽÁCI z jihlavské ZŠ Havlíčkova, konkrétně ze třídy 9A přejí všem čtenářům Jihlavských novin do prázdninových dnů hlav-
ně pohodu a klid.  Foto: Ladislava Brabencová

Deváťáci vyrazili na poslední  
bezstarostné prázdniny

Zpět do školních lavic 
se žáci a studenti  

v rámci celého Česka 
vrátí v pondělí 1. září.

2x příměšťák
Kvůli nízkému zájmu o příměst-

ské tábory na jihlavských základních 
školách, bude přes léto spuštěn pou-
ze jeden, a to od 28. července do 1. 
srpna a od 4. do 8. srpna. Nabídne 
ho ZŠ O. Březiny. Důvodem je nízký 
zájem ze strany rodičů. 

 „Program v obou termínech přizpů-
sobíme počasí. Určitě máme s dětmi v 
plánu návštěvu zoologické zahrady, 
Muzea Vysočiny nebo podzemí. Pokud 
bude hezky, vypravíme se pěšky do Luk 
nad Jihlavou a v případě špatného 
počasí si děti budou moci vyrobit něco 
z keramiky. Budeme mít totiž novou 
pec,“ řekl k programu příměstského 
tábora ředitel ZŠ O. Březiny Vladi-
mír Nekvinda. -tz-

� Zakončení oslav 100 let ZUŠ 
bylo velkolepé, krásné a vkusné. 

� Nápad s adopcí fasády Horác-
ké multifunkční arény je chytrý. Za 
každým jménem je příběh a za pade-
sát let se současnost stane histo-
rií s nemožnou módou, auty… ale 
s odhodláním na něčem smyslupl-
ném se podílet. 

� Jihlavská Eva Decroix (ODS) 
se stala ministryní. Její dřívější opo-
ziční kolega a dnes náměstek pri-
mátora Radek Popelka z ANO ji na 
sociálních sítích pěkně sepsul a při-
dal, že je budižkničemu a post získa-
la díky tlačence. Pak si uvědomil, že 
je na radnici ANO s ODS v koalici a 
jaksi se to nehodí, a tak se omluvil. 
Snad se tedy nepřidá na stranu své-
ho stranického šéfa, který je svým 
agresivním přístupem k oponentům 
známý.

 
� Ten nový kontejner s toaleta-

mi na náměstí je na sociálních sítích 
hustě kritizován. Určitě bychom také 
měli plno připomínek, ale buďme 
alespoň rádi, že tu něco vůbec je. A 
měl by zmizet, jak se opraví toalety 
v Radniční.

� V době uzávěrky to ještě nebylo 
jisté, ale vy už jistě víte, zda má hoke-
jová Dukla Jihlava nového majitele. 

 -pk-

Přejeme vám 
všem  

krásné léto.

Redakce JN
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Nad dalším ročníkem Bře-
zfestu se vznáší otazník. Město 
jeho první ročník označilo za 
poměrně hlučný. 

Pavel Bajer ז

V sobotu 7. června se v Jihlavě na 
Březinkách v nákupním centru usku-
tečnil Březfest. Jednalo se o půldenní 
festival osmi metalových a rockových 
kapel. Jednalo se o první akci tohoto 
typu na Březinkách. 

Počasí v sobotu odpoledne a večer 
festivalu moc nepřálo a možná i kvůli 
tomu moc lidí na festival nepřišlo. 

Mnozí obyvatelé sídliště akci téměř 
nepocítili. Hluk se kumuloval přede-
vším v okolí centra. Zhruba 300 met-
rů od akce už nebylo slyšet skoro nic. 

Při obejití areálu jste mohli tvrdou 
hudbu zaslechnout zhruba 200 met-
rů od areálu. V dolní části Březinek se 
produkce jevila dokonce jako méně 
hlasitá než při akcích na letním kině. 

Obchody a provozovny ve středis-
ku byly po dobu festivalu otevřené. V 
provozovnách nebylo nutné hudbu 
překřikovat. 

Před akcí na sociálních sítích řada 
lidí festival vítala. Někteří lidé vyjá-
dřili z akce obavy. Po skončení Bře-
zfestu se na sociálních sítích negativ-
ní ohlasy neobjevovaly. 

Pořadatel akce Michal Zeman by 
chtěl v nákupním centru pořádat fes-
tival každoročně. S dalšími ročníky 
však město bude mít patrně problém. 

Náměstek jihlavského primáto-
ra Richard Šedivý (ANO) na tisko-
vé konferenci uvedl, že na akci bylo 
město původně požádáno o výjimku 
z hluku do tří hodin do rána. Nako-
nec byla podle něho dohodnuta 
výjimka do jedné hodiny ranní. 

Město zvelebí 
Škroupovu ulici

Škroupova ulice v jihlavské lokali-
tě Slunce tvoří jakousi propojovačku 
dvou dopravních tepen, ulici Brtnic-
ká a Znojemská. Ulice je ve špatném 
technickém a stavu. Již letos by moh-
la projít úpravami. 

„Vypisujeme výběrové řízení na rekon-
strukci ulice Škroupova, kterou dlouho 
slibujeme, že ji opravíme,“ potvrdil na 
tiskové konferenci primátor města 
Petr Ryška (ODS). 

Doplnil, že se v ulici udělá nová 
vodohospodářská infrastruktura. 
Dále se mají v ulici dělat povrchy a 
kontejnerové stání.  

„Věřím, že během podzimu by to moh-
lo být. Je to asi dobrá zpráva pro lidi z 
té ulice, protože s nimi už jednáme tři-
čtyři roky,“ dodal primátor.  -pab-  

S Březfestem mělo město problém

Již nyní se mohou zájemci přihlásit do branného závo-
du jihlavských seniorů, který se bude konat 6. září. Pořá-
dá jej tradičně spolek Nebojte se policie a jeho cílem je 
prožít jedno dopoledne v krásné přírodě.  

„Jedná se o jubilejní 10. ročník,“ upřesňuje předseda spol-
ku Antonín Křoustek. „Start závodu bude ve sportovním 
areálu SK Jihlava na Okružní a tříkilometrová trasa povede 
lesoparkem Heulos.“ 

Přihlásit se může jakýkoliv senior starší 60 let, který 
může být doprovázen rodinnými příslušníky, vítána jsou 
zejména vnoučata. Závodit může jednotlivec nebo celá 
skupina seniorů.  

Na trase je několik soutěžních disciplín, například střel-

ba ze vzduchovky, hod granátem na cíl, zdravověda, pra-
vidla BESIPu a mnoho dalších. 

„Nehodnotí se rychlost absolvování trasy, ale počet získa-
ných bodů,“ říká Křoustek a s úsměvem dodává, že na tra-
se je tu zakázáno běhat. 

K závodům je přiřazena i doprovodná akce „Nebojte se 
společného pohybu“ pořádaná Bílým kruhem bezpečí 
pro děti v doprovodů rodičů či prarodičů. 

Připraveno je malování na obličej, ukázka vojenské 
techniky a na závěr třeba opékání špekáčků, které obdrží 
každý účastník závodu.  

Přihlášky lze zasílat do 15. srpna na e-mail nebojtesepo-
licie@seznam.cz nebo na telefon 724954926.  -pk-

Váží tři tuny, délku má téměř šest 
metrů, je elektrický, jeho rychlení je 
na 100 km/hod za 2,7 vteřiny a umí 
pelášit až 200 km za hodinu. A vypa-
dá jako z jiné planety. To vše je Tesla 
Cybertruck vizionáře a podnikatele 
Elona Muska.  

Hranatý pick up s pohonem všech 
kol, který na jedno nabití ujede 
kolem asi 500 km, se vyrábí od lis-
topadu 2023. Cena auta, jestli se tak 
dá tomuto stroji říkat, přesahuje 2,5 
milionu korun. 

Avšak teď zlevňuje. Po amerických 
prezidentských volbách, kdy Musk 

podporoval Donalda Trumpa a po 
jeho zvolení se stal jeho poradcem, 
uplynulo jen pár měsíců. Poté do se-
be narazila ega obou mužů. Trumpo-
vy ekonomické i zahraničněpolitické 
kroky i rozepře obou mužů se pro-
mítly do prodejů Tesly, neboť mnozí 
evropští zákazníci Teslu kvůli spojení 
Muska s Trumpem odmítli. Obrov-
ské množství objednávek Cyber-
trucku se tak výrazně snížilo a Musk 
proto proti malému prodeji vyrazil 
s velkými slevami. 

Zcela netypický vzhled s typickými 
ostrými hranami upoutá pozornost 

i člověka, kterého auta nezajímají. 
Když se poprvé objevil na jihlavském 
Masarykově náměstí, mnozí si jej 
fotografovali. 

Cybertruck by měl patřit jednomu 
jihlavskému podnikateli, pokud ne, 
tak s ním alespoň jezdí. Vzhledem 
k dvoumetrové šíři vozu a délce 5,88 
metru si musí vybírat parkoviště, do 
kterých lze zajet. Problém by jistě 
měl v Cityparku a lze říci, že v pod-
zemním parkovišti hotelu Parlament 
by si odřel všechny své nerozbitné 
nerezové boky.  -pk-

                   Foto: Petr Klukan

NA BŘEZFEST v sobotu odpoledne moc lidí nedorazilo. Mohlo za to i nepříznivé počasí.                                     Foto: Pavel Bajer

„Byl jsem se tam podívat a přišlo tam 
poměrně málo lidí, protože počasí tu 
sobotu úplně nepřálo. Nicméně některé 
negativní reakce jsme zaznamenali, jak 
před tím koncertem, tak po něm,“ vyjá-
dřil se na dotaz JN náměstek. Akci 
označil za poměrně hlučnou. 

Jak doplnil, vyhodnotili si to tak, 
že do prostoru, jako je nákupní cen-

trum na Březinkách, tak hlučná pro-
dukce nepatří. „Pokud nás žadatel 
bude žádat znovu o udělení výjimky v 
roce 2026, tak budeme poměrně hodně 
zvažovat, jestli mu ji udělíme, nebo ne,“ 
pokračoval Šedivý. 

Upřesnil, že centrum na Březinkách 
je soukromý prostor. Pokud by pořa-
datel dostal od vlastníka zelenou, 

pořádat tam může festival i v příštím 
roce. Ale jen do 22 hodin, kdy začíná 
noční klid. Pokud by akce byla delší, 
potřebovala by výjimku od města. 

„Budeme mít problém výjimku udělit, 
protože jsme dostali negativní reakce. 
Nebylo jich hodně, ale myslím si, že takto 
hlučná hudba do prostoru paneláků asi 
opravdu nepatří,“ avizoval náměstek.  

Futuristický Cybertruck v Jihlavě

Branný závod jihlavských seniorů 
aneb Závod, kde se nesmí běhat
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Vedení města bude muset rozhodnout, 
jakým způsobem se opraví symbol Jihlavy, 
Brána Matky Boží 

Petr Klukan ז

Jeden ze symbolů Jihlavy, Brána Matky Boží, se 
možná promění. Obnažený kámen a spáry mezi 
nimi již déle nedokáží vzdorovat počasí a musí do-
jít k opravě. Památkáři vymysleli, že nejlepší způ-
sob je bránu opravit a omítnout, aby byl kámen 
zakryt. 

Proti tomu ale vystupuje řada lidí včetně radní-
ho města, architekta Jaroslava Huňáčka (ODS), 
který poukazuje, že by tím vzal symbol Jihlavy za 
své. Lidovecký náměstek Petr Piáček kvůli tomu 
dokonce svolal tiskovou konferenci se všemi 
zúčastněnými, kde padaly názory z obou stran. 

Památkáři argumentují i tím, že brána byla až 
do roku 1924 omítnutá a kameny byly obnaženy 
vinou rozhodnutí úředníka, který si „ulehčil práci“. 
Dobové fotky opravdu ukazují bránu omítnutou, 
s kameny ji znají až generace žijící v posledních 
100 letech.  

Na konferenci padl i trochu recesistický návrh, že 
by se mohlo udělat referendum, zda bránu omít-
nout, či nikoliv. Brána by totiž opravdu mohla 
zůstat taková, jaká je, jen dle památkářů může její 
oprava stát mnohem víc peněz a trvat mnohem dé-
le, což dokládali příkladem z jiného města. 

Radní Huňáček pověsil na Facebook snímky brá-
ny před i po ze všech možných stran, ať si každý 
udělá svůj názor. „Porovnejte sami, co je lepší. Pro mě 
pořád zůstává lepší vizuál současného stavu, samo-
zřejmě opravený a zrekonstruovaný, tak je to řešeno 
v projektové dokumentaci. Ale s tím zásadním rozdí-
lem, že rozhodně bez omítnutí té gotické části Brány, 
o kterou se hraje!“ 

Za pravdu mu dává například Vladislav T. Jirou-
šek: „Současný kamenný stav je krásný, omítka je 
nesmysl, bude drahá a časem opadá.“

S tím opadáním omítky má pisatel pravdu, ostat-
ně to přiznali i sami památkáři. Přesto to považují 
za vhodnější, než nechat kámen obnažený. Omít-
ka by se tedy musela obnovovat. Jenže bez omítky 
může dle nich dojít k mnohem větším problémům. 
Vše podrobně vysvětlovali na téměř tříhodinovém 
povídání.  

Lidé však podrobnosti neznají, a tak se vyjadřu-
jí jen k těm dvěma vzhledovým variantám. Proto 
se na sociálních sítích objevují i žertovné názory. 
„To by se mělo zomítat vše, včetně městských hradeb, a 
dlažby potáhnout asfaltem, aby se na to pěkně malo-
valo,“ napsal Josef Šedivý. 

Bývalý zastupitel Miroslav Tomanec se spíše 
věnoval samotnému radnímu Huňáčkovi: „Proč 
se připomínáš a nezískáš pro to raději podporu ve 
vládnoucí koalici, které jsi sám členem? Nerozu-
mím…“

Zastánců ponechání kamenné brány bez omít-
ky je ale na sociálních sítích mnohem víc, dalo by 
se říci, že drtivá většina. Jejich pohled je obdobný 
jako pana Petra Chytky: 

„Jihlavská brána je symbol Jihlavy a jejího 
�MENNÉHO opevnění. V každé Horní Dolní je 
brána-omítnutá. Nevíte, jestli ji nějaký památkář 

nenechal z cihel postavit, kde kdysi něco bylo. Ale 
“echt”kamen - to je jasný středověk až renesance! A 
to Jihlava je. Mimochodem, víte proč se Jihlava líbí 
mým business partnerům -Američanům? “Medieval 
times”! To je pro ně něco skutečného, žádné kulisy. A 
tak prosím, nechte kámen kamenem. I když to něco 
bude stát.“

Pokud by se tedy rozhodovalo dle názoru li-
dí, bylo by to asi jasné – nechat kámen. Omítku 
by bylo potřeba lidem mnohem více vysvětlit, 
alespoň tak, jak to památkáři učinili pro tři čtyři 
desítky lidí na zmiňované konferenci.

Omítka, či kámen? Toť otázka

OMÍTNUTÁ Brána Matky Boží na jedné z dobových fotogra�í, které visí přímo na chodbách jihlavské radnice. 

SNÍMEK brány s omítkou z konce 19. a začátku 20. 
století. SOUČASNÝ pohled na bránu s „obnaženými“ kameny.   Foto: Petr Klukan
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O cyklistech na chodnících, bráně i WC
� Čtenářka JN: Kdy už konečně 

začne městská anebo státní poli-
cie řešit cyklisty a koloběžkáře na 
chodnících? Dnes a denně jsou 
chodníky plné cyklistů, ohrožu-
jí životy chodců i svoje a policie 
jezdí okolo a nic, tak na co máme 
zákony? Jezdí tam od malých dětí 
až po důchodce všichni.

Jízda cyklistů a koloběžkářů po 
chodníku je problém. V minulos-
ti určitě policie za tento prohřešek 
nějaké pokuty dala, ale samozřejmě 
se to dotklo jen velice málo hříšníků. 
Projednal jsem tedy tento problém 
s panem ředitelem městské policie a 
ten mi přislíbil, že si těchto prohřeš-
ků budou více všímat a pokutovat je. 

� Při nutné opravě Brány Matky 
Boží se rozhořel spor, zda ji omít-
nout nebo nechat v „kamenné podo-
bě“. Pro kterou z variant jste a proč? 

V tuto chvíli se nepřikláním ani 
k jedné z původních variant. Posled-
ní variantou, kterou bych já prefero-
val, je řešení, které částečně zachová 
kamenný vzhled a zároveň ochrání 
památku. 

Jedná se o opatření kamenného 
lomového zdiva velice tenkou vrst-
vou omítky – spíše silnějšího nátěru 
s plnivem jemnou kamennou mouč-
kou, který by kopíroval a respektoval 
líc jednotlivých kamenů (tedy těch, 
které to svojí vystupující plochou 
umožňují) a ponechával více charak-

Primátor 
(z)odpovídá

Zeptejte se

Své dotazy primátorovi Petru Ryškovi 
nám zasílejte na adresu: 

 klukan@jihlavske-listy.cz. 

ter současného vzhledu. 
V praxi jde o to, že po odstranění 

cementového spárování a základních 
restaurátorských úkonech vedoucích 
ke konsolidaci zdiva, je nutno proho-
dit spáry vápennou maltou (případ-
ně modi� kovanou) a zbytky rozetřít 
do nerovností v okolním zdivu tak, 
aby zůstaly v líci větší plochy vystu-
pujícího kamene, následně pak apli-
kovat plošný nátěr. 

Tato varianta je sice relativně velmi 
obtížná na realizaci, především pro 
udržení určitého vizuálního sjedno-
cení a přístupu k tomuto způsobu 
ochrany povrchu kamene, vyžadu-
je poučený přístup, je však možné ji 
provést.

� Proč se vedení města až nyní 
rozhodlo opravovat veřejné WC 
v Radniční? Bylo na to dost času 
při rekonstrukci prostor pro nové 
nájemce a teď se toalety uzavřou 
v době největšího turistického 
ruchu.  

Původní projekt rekonstrukce se 
zabýval pouze rekonstrukcí budou-
cí čokoládovny, kavárny a diskoté-
ky. Veřejné záchody měly zůstat jen 
s drobnými opravami. 

Letos na jaře jsme se ale rozhodli, že 
veřejné záchody jsou v tak špatném 
stavu, že celková rekonstrukce je také 
nezbytná, a proto se dodělal projekt i 
na ně. Souhlasím, že to není termíno-
vě úplně dobře.

Veřejné WC bude mít asi 1,5 měsí-
ce zpoždění, ale určitě se tato realiza-
ce vyplatí. Provozovny po tuto dobu 
budou využívat jiná WC, která jsou 
v objektu. 

� V katastru Hosova u řeky Jihla-
vy kousek od Dvorců se staví nepo-
voleně chata na pozemku města. 
Vlastník chaty teď požádal město 
o souhlas se stavbou. Město ale s 

budovanou chatou nesouhlasí a ta 
by měla být odstraněna. Věříte, že 
se tak skutečně stane? 

Jaký bude výsledek nejsem scho-
pen předpovědět, ale jsem rád, že se 
město brání. Myslím, že by se pravi-
dla a zákony měly dodržovat. Nyní 
je to ale spíše na straně stavebního 
úřadu. 

� V ulici Kpt. Jaroše je natažen 
přes veřejné osvětlení nějaký kabel 
(viz obrázek z května). Proč tam 
musí být? Vypadá to divně. 

Jedná se o provizorní řešení vzhle-
dem k poruchám, nejspíše přesek-
nutému kabelu. Služby města Jihlavy 
provedou opravu v dohledné době. 

SUPŠ Jihlava-Helenín dlouhodobě 
spolupracuje se zahraničními škola-
mi, aktuálně probíhá projekt Troj-
hlas v zelené. Jedná se o dvouletou 
partnerskou spolupráci v rámci pro-
gramu Erasmus+ � 2, zaměřenou 
na rozvoj udržitelných postupů ve 
vzdělávání v oblasti umění a desig-
nu. Iniciativa propojuje tři odborné 
umělecké školy – Střední umělecko-
průmyslovou školu Jihlava-Helenín 
(Česko), Państwowe Liceum Sztuk 

Plastycznych im. Antoniego Kenara 
(Polsko) a Súkromnú školu umělec-
kého priemyslu (Slovensko).

Učitelé i studenti se aktivně účastní 
seminářů a workshopů o eko-umě-
ní, 3D tisku a virtuální realitě a záro-
veň získávají praktické zkušenosti 
s udržitelnými materiály a technika-
mi, rozšiřují si své digitální doved-
nosti a rozvíjejí hlubší porozumění 
tomu, jak může tvůrčí práce reagovat 
na environmentální výzvy.

Více se můžete o projektu dočíst na jeho webu h� ps://www.tvig.eu/. Sledujte nás také na 
h� ps://instagram.com/threevoicesingreen či h� ps://www.� .com/threevoicesingreen.  

Financováno Evropskou unií. Názory vyjádřené jsou názory autora a neodráží nutně o� ciál-
ní stanovisko Evropské unie či Evropské výkonné agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). 
Evropská unie ani EACEA za vyjádřené názory nenese odpovědnost.Více informací o programu 
Erasmus+: h� ps://erasmus-plus.ec.europa.eu/ a h� ps://www.dzs.cz/program/erasmus.

 (PI-j07-15D)

Umění a udržitelnost – hlavní téma 
projektu Trojhlas v zelené
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Za autobazarem na Hosově vznikne nová obchodní zó-
na. Vyplynulo to ze setkání zástupců města s obyvateli té-
to části Jihlavy. Veřejné jednání o rozvoji lokality se usku-
tečnilo na konci května.

Územní studii občanům představili zástupci architekto-
nického ateliéru Fortis.  

„Občané byli architekty seznámeni s návrhem řešení. Násle-
dovala diskuze s veřejností, zazněla řada dotazů, směřova-
ných i mimo řešenou oblast,“ shrnula ve zprávě Marcela 
Susedíková z jihlavského Útvaru městského architekta 
(ÚMA). 

Studie počítá s propojením stávající části obce s novou 
obytnou zónou. Ta má vzniknout za autobazarem. Její 
součástí má být obchodní zóna. V ní je plánována napří-
klad kavárna, dětské centrum či restaurace. Počítá se, že 
obchodní zóna bude mít parkoviště pro zákazníky. Napo-
jena má být na silnici vedoucí na Pelhřimov.  

Veřejnost měla celou řadu dotazů. Někteří se ptali napří-
klad na budoucnost místního autobazaru. Z odpovědi 
vyplynulo, že není jasné, jestli bude bazar přesunut, nebo 
zrušen.  -pab- 

Změny v nemocnici 
Po odvolání ředitele Lukáše Veleva 

byl před rokem jmenován do funkce 
ředitele Ing. Alexander Filip. 

K 1. červenci 2025 se uskuteční 
další změny. MUDr. Roman Pavlas 
byl jmenován náměstkem léčebné 
péče pro chirurgické obory a MUDr. 
Martin Skačáni se stal náměstkem 
léčebné péče pro interní obory. 

Podle vyjádření nemocnice oba 
lékaři přebírají vedení po MUDr. 
Vítu Bártovi, který ve funkci náměst-
ka léčebné péče končí.

MUDr. Roman Pavlas je trauma-
tolog s více než dvacetiletou praxí v 
akutní medicíně. Zaměří se na roz-
voj chirurgických oborů, efektivi-
tu provozu a podporu mezioborové 
spolupráce. 

MUDr. Martin Skačáni, aneste-
ziolog s dlouholetou praxí, převez-
me odpovědnost za interní obory s 
cílem rozvíjet komplexní přístup k 
péči a modernizaci interní medicí-
ny.

„Jmenování obou náměstků je výraz-
ným posílením našeho týmu. MUDr. 
Pavlas i MUDr. Skačáni přinášejí 
hluboké odborné zkušenosti a energii, 
kterou nemocnice využije ve prospěch 
pacientů i personálu,“ uvedl ředitel 
Filip. -za-

V Hosově řeší rozšiřování části
Více než 11 milionů korun bude 

stát veřejné osvětlení jihozápadní 
trolejbusové tangenty. 

Ta propojí ulice Hradební, Žižko-
va a skončí za čerpací stanicí ONO. 
Nová trakce za více než 160 milionů 
Kč umožní lepší spojení pro obyvate-
le sídliště U Hřbitova. S dokončením 
se počítá v roce 2027. 

„V tuto chvíli se tam instalovaly trakč-
ní sloupy. Právě na nich bude umístěno 
osvětlení. Ty sloupy tam dává doprav-
ní podnik kvůli trolejovému vedení,“ 
informoval novináře na tiskové kon-
ferenci primátor města Petr Ryška 
(ODS). 

Část světel je z původního osvětlení 
a část nová. Světla budou mít i nové 
kabely. 

„Spousta těch kabelů je třeba 50-60 let 
starých. Občas dochází k problémům, a 
tak je (kabely) částečně obměňujeme. 
Po celé tangentě budou ty kabely nové,“ 
dodal Ryška.  -pab- 

Kabely jsou staré 
přes půl století

POD hosovským kopcem, směrem na Pelhřimov, se má rozšiřovat místní část o obytnou a obchodní zónu. 
 Foto: Ladislava Brabencová
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Hlavní město našeho státu 
jako brána do Česka stále vede, 
regiony nejsou pozadu.

-tz- ז

Češi i zahraniční návštěvníci stá-
le častěji vyrážejí za zážitky do všech 
koutů Česka. A mají z čeho vybírat. 
Nová data Institutu turismu agentury 
CzechTourism ukazují, že se loňský 
rok nesl ve znamení velkého zájmu o 
turistické cíle napříč republikou. 

Nejčastěji lidé mířili na Pražský hrad, 
Petřín nebo do pražské zoo. Výrazné 
přírůstky ale zaznamenala i vědecká 
centra, přírodní památky, aquaparky 
nebo třeba hrady a zámky v regionech. 
Potvrzuje se tak trend, kdy lidé stále 
více objevují rozmanité možnosti trá-
vení volného času v tuzemsku.

Nejnavštěvovanějším místem v Čes-
ku zůstává Pražský hrad s bezmála 2,6 
milionu příchozích, což představu-
je meziroční nárůst o 17 %. Lanovku 
na Petřín využilo přes 1,5 milionu li-
dí a zoo navštívilo téměř 1,4 milionu 
milovníků zvířat. 

Ačkoli metropole tradičně domi-
nuje v žebříčku nejnavštěvovanějších 
míst, regiony drží krok a nabízí pes-
trou škálu zážitků. Středočeský kraj 
a jižní Morava lákají turisty na vod-
ní zábavu a relax, v Plzeňském kraji je 
číslem jedna tamní pivovar, Karlovar-

sko boduje středověkými stavbami v 
reálné i miniaturní podobě. 

V Jihočeském kraji vede fauna stejně 
jako na Ústecku, Olomoucku, Zlín-
sku, na Vysočině a v Královéhradec-
kém kraji. Liberecký a Moravskoslez-
ský region přitahují milovníky vědy 
a techniky, do Pardubického kraje se 
jezdí za přírodou a výhledy z výšky. 
Obecně patří mezi největší tahouny 
kulturní a technické památky, místa, 
která nabízejí zábavu rodinám s dět-
mi, ale také přírodní krásy a možnost 
pěší turistiky.

„Jak ukazují aktuální data, zájem o 
turistické cíle v tuzemsku roste, což je 
skvělá zpráva pro celé odvětví cestovní-
ho ruchu. Za opravdu pozitivní zjištění 
pak můžeme považovat fakt, že mezi-
roční nárůsty hlásí místa napříč Čes-
kem a napříč charakterem. Najdeme je 
ve velkých městech i v malých obcích. V 
praxi to znamená, že lidé už nemíří jen 
za notoricky známými cíli, ale vydávají 
se do regionů a chtějí objevovat skvosty, 
které dosud neznali. Postupně se tak daří 
rozmělnit hromadění turistů na jednom 
místě a zároveň podporovat lokální pod-
nikatele a regiony jako celek,“ shrnu-
je ředitel České centrály cestovního 
ruchu CzechTourism František Reis-
müller.

Největší meziroční nárůst návštěv-
nosti v TOP cílech loni zaznamenal 

V hlavní návštěvnické topce je Praha
vodní Zámek Blatná na jihu Čech 
(meziročně + 486 %), pro jehož náv-
štěvu se rozhodlo téměř 200 tis. lidí. 
Stavba obklopená vodním příkopem 
a volně se pohybujícími daňky přilá-
kala nové návštěvníky mimo jiné pro-
střednictvím kulturních akcí. 

V kurzu byla též Ježíškova tematic-
ká cesta na Božím Daru (+ 323 %), 
na kterou se vydalo 36 tis. lidí a Cent-
rum Černá louka v Ostravě (+ 178 %) 
s více jak 87 tis. návštěvníky. 

Čtyři historické domky ve Vrch-
labí - nejstarší lidové stavby v Krko-
noších, které přibližují život v jejich 
podhůří - přilákaly 33 tis. lidí (+ 
167 %), Národní památník na Vít-
kově, včetně stálé expozice moder-
ních dějin, navštívilo 38 tis. turistů a 
(+ 141 %) a přes 60 tisíc návštěvní-
ků (+ 134 %) si nenechalo ujít Stát-
ní zámek Litomyšl, perlu renesanční 
architektury zapsanou na seznamu 
UNESCO.

Hlavním tématem letošního kul-
turního léta na zámku v Náměš-
ti nad Oslavou je projekt Maestro 
Salieri, který připomíná 200. výročí 
úmrtí slavného skladatele Antonia 
Salieriho. Těšit se můžete na výsta-
vu věnovanou této významné osob-
nosti, multižánrový festival Folkové 
prázdniny, večerní divadelní prohlíd-
ky, Hradozámeckou noc i závěrečný 
zámecký koncert, kterým vyvrcholí 
hudební léto. Přijďte objevit kouz-

lo historie a hudby na jednom z nej-
krásnějších moravských renesanč-
ních zámků.

Od července až do září si můžete 
prohlédnout výstavu Maestro Sali-
eri, která představuje unikátní dokla-
dy o vztahu skladatele k náměšťské-
mu zámku a rodu Haugwitzů.

Kulturní léto dále ožije Folkovými 
prázdninami (26. 7. – 2. 8.), mul-
tižánrovým festivalem oceněným 
jako nejlepší festival roku 2024 pod-

le Transglobal World Music Chart. V 
srpnu pak nebudou chybět večerní 
prohlídky s divadelní skupinou Exu-
lis, která oživí příběhy Petra Voka z 
Rožmberka.

Pro milovníky zámeckých tajemství 
je připravena Hradozámecká noc 
(23. 8.) se Studiem bez kliky a netra-
diční hrané prohlídky v rámci víken-
du Oživený zámek (13. – 14. 9.).

Kulturní léto vyvrcholí 20. září 
zámeckým koncertem, který nabíd-
ne výběr duchovních skladeb Anto-
nia Salieriho a uzavře tak projekt 
Maestro Salieri.

Více informací naleznete 
na www.zamek-namest.cz

Léto na zámku v Náměšti nad Oslavou bude plné hudby, 
divadla a jedinečných zážitků v rámci projektu Maestro Salieri

Místo, které vás zve k poznávání, hudbě i odpočinku. 
To je zámek v Náměšti nad Oslavou
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Obec Hodice v sousedství Třeště 
na Jihlavsku láká návštěvníky na nový 
turistický cíl. 

Na vrcholu Jelení hory byla otevře-
na nová vyhlídka s krásným panora-
matickým výhledem na Javořickou 
vrchovinu. Architektonicky zdařilé 
dílo brněnských architektů Milana 
Nytry a Hany Nytrové realizovala 
hodická �rma Tomáše Sedláčka. 

Na stavbu bylo použito výhradně 
modřínové dřevo vytěžené na lesním 
majetku obce Hodice. Cena díla v 
hodnotě 294 tis. korun byla �nanco-
vána z části z rozpočtu obce Hodice 
a částkou 155 tis. korun přispěl Kraj 
Vysočina.  

Pohledy na svět z ptačí perspek-
tivy z rozhledny či unikátní přírod-
ní vyhlídky jsou v našem kraji velmi 
lákavou zábavou. Všeobecné obli-
bě se těší proto, že vás vždy odmění 
výhledem do okolí. Záleží jen na vás, 

zda to bude po rovinách, po horách 
anebo třeba jen po nejbližším okolí. 
Takže vzhůru do věží, na skalní ploši-
ny či horské hřebeny

Například překrásná skála s vyhlíd-
kou se nachází nedaleko obce Hart-
víkovice na Třebíčsku.

Původní výška skály byla 100 met-
rů, poté byla část zatopena Dalešic-
kou přehradou a současná výška je 
45 metrů.

Skála je oblíbená u horolezců. 
Nahoře je vyhlídka na daleké okolí, 
na niž se dostanete po žluté značce z 
obce Hartvíkovice. 

Na Žďársku je lákavý Buchův 
kopec. Patří mezi osmistovky Žďár-
ských vrchů. Vypíná se nad Milov-
skou kotlinou. Na vrcholu kopce 
se nachází zdaleka viditelná budo-
va Řízení letového provozu, což činí 
vrchol nejvyšším obydleným místem 
na Českomoravské vrchovině.

POHLED z nové vyhlídky, která se tyčí nad obcí Hodice na Jihlavsku.
  Foto: hodice.cz

Do skupiny vyhlídek v našem 
kraji přibyla nová členka 

NAPLÁNUJTE SI 
LETNÍ VÝLET

www.vida.cz

SKVĚLÉ MÍSTO
PRO SPOLEČNÝ 
ZÁŽITEK
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2. 
SRPNA

3. 
SRPNA

6. 
SRPNA

7. 
SRPNA

9. 
SRPNA

13. 
SRPNA

14. 
SRPNA

ZAHAJOVACÍ OPERNÍ 
GALAKONCERT
JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU

NA KRÁSNÉM
MODRÉM DUNAJI
NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ

BAROKNÍ NOC
ŽĎÁR NAD SÁZAVOU

OPERNÍ HVĚZDY 
ZÍTŘKA  
JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU

STABAT MATER
ANTONÍN DVOŘÁK 
TŘEBÍČ

NA STRUNÁCH
HARFY
TELČ

HUDBA TEREZÍNSKÝCH
AUTORŮ
TŘEBÍČ

Více informací a předprodej vstupenek:

www.peterdvorsky.com

27. 
ROČNÍK

2. - 16. srpna 2025

DANIEL HŮLKA
JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU

16. 
SRPNA

GENERÁLNÍ PARTNER

Máte rádi akční výlety s trochou 
dobrodružství? Potom si jistě užije-
te ferraty ve skalách nad Vírskou pře-
hradou. Jištěné trasy nejsou nároč-
né a zvládnou je i začátečníci a děti. 
Kromě zajímavého zážitku si z výletu 
odnesete také vzpomínky na krásné 
výhledy do údolí řeky Svratky.

Vírské ferraty tvořící značený turis-
tický okruh prozkoumáte přibližně 
za dvě hodiny. Jde tedy o (ani ne) 
půldenní výlet, který snadno spojíte 
s návštěvou dalších míst. 

Že jste ještě ferraty nezkoušeli a 
máte obavy, zda cestu zvládnete? 
Žádný strach, po celou dobu se bude-
te pohybovat po zajištěných trasách. 
Na cestu stačí každý středně zdat-
ný turista, a dokonce i děti přibližně 
od osmi let. Veškeré vybavení si lze 
zapůjčit přímo na místě, a to v horo-
lezecké chatě Krabička. 

První ferrata Ledová stěna začí-

ná hned u chaty Krabička a vede k 
východní stěně Velké věže. Tady se 
nachází pětimetrový lanový most, 
který nadchne každého dobrodruha. 
Za ním pokračujte strmým výšvihem 
nahoru na vyhlídku. 

Pak se můžete připojit k ferratě 
Horní vyhlídka. Po kamenných scho-
dech se dostanete na hřeben, kde 
budete mít celou přehradu Vír jako 
na dlani. Poté pokračujte po značené 
stezce na přehradní hráz.

Třetí a zároveň nejjednodušší ferra-
ta s názvem Jezerní stěna začíná pod 
hrází a postupně vede až k vrcholu, 
který vám otevře exkluzivní výhled 
do údolí. TIP: Pokud si nejste jisti, 
zda ferraty zvládnete, nebo s sebou 
máte menší děti, začněte nejlépe tou-
to nejlehčí trasou. 

Pod nástupem na každý okruh 
najdete informační cedule s dobře 
značenou mapou. -tz-

Adrenalinová trasa 
po ferratách ve Víru

LEZENÍ po ferratech zvládnou děti zhruba od osmi let.  Foto: vysocina.eu
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Zaměstnání STRANA 11

Zaměstnavatelé se poohlíží i po 
kuchařích a číšnících, či servír-
kách. 

-zt- �

Krajská pobočka Úřadu práce v Jih-
lavě evidovala k 31. květnu celkem 
11.621 uchazečů o zaměstnání, tedy 
o 265 méně než v dubnu.

Podíl nezaměstnaných v Kraji Vyso-
čina ke konci května klesl na 3,3 pro-
centa, nezaměstnanost v celé republi-
ce se snížila na 4,2 procenta.

„Podíl nezaměstnaných osob v Kra-
ji Vysočina již třetí měsíc klesá. Oproti 
dubnu je nižší o 0,1 procentního bodu, 
tedy 3,3 procent. Do evidence úřadu 
práce nově přibylo přibližně 1350 ucha-
zečů o zaměstnání, zatímco do nové-
ho zaměstnání nastoupilo téměř 1400 
osob. Počet volných pracovních míst 

Na trhu nejvíc chybí řemeslníci
vzrostl přibližně na 3300. Na jedno vol-
né pracovní místo tak v kraji připadalo 
3,5 uchazeče,“ popsala situaci v kra-
ji Lenka Nováková, ředitelka Krajské 
pobočky Úřadu práce v Jihlavě.

Během května se na pracovištích 
Úřadu práce v Jihlavě nově zaevido-
valo 1343 osob.

Nezaměstnanost se v květnu snížila 
ve všech okresech Kraje Vysočina, 
nejvíce v okrese Jihlava na 3,4 pro-
centa, kde došlo k poklesu o 0,2 pro-
centního bodu.

Nejnižší podíl nezaměstnaných 
osob byl zaznamenán v okrese Pelhři-
mov 2,43 procenta, zatímco nejvyšší 
míru nezaměstnanosti měl okres Tře-
bíč 3,80 procenta.

Skladba volných pracovních míst v 
regionu byla i v květnu téměř totožná 
s předchozím měsícem. Zaměstnava-
telé nadále nejčastěji poptávali pra-
covníky na obsluhu strojů a zařízení, 
dále řemeslníky a opraváře. 

Třetí nejčastěji hledanou skupinou 
byli pracovníci ve službách a prodeji, 

což mimo jiné re� ektuje potřeby sek-
toru cestovního ruchu.

Pracoviště úřadu práce v Kra-
ji Vysočina evidovala k 31. květnu 
2025 celkem 510 absolventů škol 
všech stupňů vzdělání a mladistvých. 
Jejich počet klesl ve srovnání s před-
cházejícím měsícem o 98 a ve srov-
nání se stejným měsícem minulého 
roku byl vyšší o 52 osob. Na celko-
vé nezaměstnanosti se absolventi 
a mladiství podíleli 4,4 %. Skladba 
volných pracovních míst v regionu 
byla i v květnu téměř totožná s před-
chozím měsícem. Zaměstnavatelé 
nadále nejčastěji poptávali pracovní-
ky na obsluhu strojů a zařízení, dále 
řemeslníky a opraváře. Třetí nejčas-
těji hledanou skupinou byli pracov-
níci ve službách a prodeji, což mimo 
jiné re� ektuje potřeby sektoru ces-
tovního ruchu.

„Cestovní ruch je v Kraji Vysočina 
celoroční záležitostí, a květen v tom-
to ohledu nepřinesl výraznější změnu. 
Nabídka volných pozic se v tomto seg-

mentu prakticky nezměnila. Zaměst-
navatelé v této oblasti nejčastěji hleda-
jí pomocné kuchaře, kuchaře, číšníky 
a servírky,“ uvedla Lenka Nováková, 
ředitelka Krajské pobočky Úřadu prá-
ce ČR v Jihlavě.

Krajská pobočka Úřadu práce ČR 
podpořila v květnu prostřednictvím 
příspěvků aktivní politiky zaměst-
nanosti celkem 1232 osob. V rekva-
li� kačních kurzech bylo v květnu 
zařazeno 535 uchazečů a zájemců o 
zaměstnání, tedy o 35 osob více než 
v dubnu. 

Od počátku roku bylo v rekvali� ka-
cích zařazeno 1314 osob. To doklá-
dá trvalý zájem o rozvoj kvali� kace 
a zvyšování šancí na uplatnění se na 
trhu práce. Kurzy digitálního vzdělá-
vání, které re� ektují aktuální požadav-
ky trhu, se v květnu účastnilo 252 
osob (od 1. ledna 2025 celkem 1320 
osob). Podporu formou dotovaných 
pracovních míst čerpalo 396 osob, 
přičemž 91 % z nich využívá spole-
čensky účelné pracovní místo. 

Průměrná mzda
v kraji? 42 tisíc Kč
Průměrná mzda v Kraji Vysočina v 

letošním prvním čtvrtletí meziroč-
ně vzrostla o 5,9 procenta na 42.071 
korun. Ve srovnání se stejným obdo-
bím loni přibylo zaměstnancům 
ve výplatě v průměru 2340 Kč. Po 
započtení in� ace výdělek reálně 
vzrostl o 3,1 procenta. Údaje zveřej-
nil Český statistický úřad (ČSÚ).

V celém Česku vzrostla v prvním 
čtvrtletí průměrná mzda meziroč-
ně o 6,7 procenta na 46.924 korun a 
zaměstnanci dostávali průměrně o 
2943 korun víc než před rokem. Spo-
třebitelské ceny se v tomto období v 
ČR zvýšily o 2,7 procenta, reálně tak 
mzda v zemi průměrně stoupla o 3,9 
procenta.

Oproti celostátnímu průměru byla 
mzda na Vysočině nižší o 4853 korun. 
V porovnání s ostatními kraji pak byla 
šestá nejvyšší v republice. Nejvyšší 
průměrná hrubá mzda je v Praze, kde 
lidé v prvním letošním čtvrtletí dostá-
vali 62.472 korun. Naopak nejnižší 
mzdy mají zaměstnanci v Karlovar-
ském kraji, a to 39.642 korun.

Počet zaměstnanců v Kraji Vysoči-
na meziročně klesl na 171.700, tedy 
o 0,6 procenta. -tz-
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JIHLAVA - Sportovní akce pro těles-
ně i mentálně postižené děti se letos 
v Jihlavě opět uskutečnila. Každý rok 
ji pořádá fotbalový klub FC Vysočina 
společně se Základní školou speciální 
a Praktickou školou Jihlava. Akce se 
odehrála v poslední květnový týden 
na stadionu Na Stoupách. Každoroč-
ně už takto probíhá 24 let.

Hlavním organizátorem celé akce je 
Josef Vrzáček z FC Vysočina. „Začí-

nali jsme s akcí v roce 2001 a jde o spo-
lupráci fotbalového klubu FC Vysočina 
Jihlava se speciální školou,“ uvedl. Při-
znal, že s nápadem na celou akci při-
šel při studiu na vysoké škole. 

„Obhajoval jsem mou práci UEFA, což 
je vrcholný orgán evropského fotbalové-
ho svazu, a ten začal podporovat men-
tálně a tělesně postižené děti. Na tomto 
základě vznikl tento nápad. Jednou jsme 
se v klubu domluvili, že pokud to bude 

možné, tak v tom budeme pokračovat. 
No a dnes už to děláme 24 let.“

Smyslem celé akce je sportovní 
vyžití žáků speciální školy. „Naší sna-
hou je podporovat je ve zdravém život-
ním stylu a docílit toho, aby pohyb byl 
jejich přirozenou každodenní potře-
bou,“ vysvětlila ředitelka školy Zuza-
na Šimková.

Na stanoviště si přišlo zasoutěžit ně-
co málo pod 100 dětí. Mezi aktivity, 

ve kterých si mohly zasoutěžit, pat-
řil například vrh koulí, štafeta, skok 
do výšky nebo také skákání přes pře-
kážky. Odměnou všem byl také stánek 
s občerstvením, kde si mohli návštěv-
níci dát párek v rohlíku nebo nápoje.  

„Užila jsem si to velmi, vyšlo nám poča-
sí, děcka si to užila a jsou nadšena. Urči-
tě někdy přijdu znovu, jen toho pohybu 
je možná pořád málo,“ uvedla asistent-
ka pedagoga ze školy Jana Pokorná.

� Jihlavské listy a Jihlavské noviny umožňují 
zájemcům o žurnalistiku stáže v redakci. Sou-
částí praxe je napsání článku do novin - roz-
hovoru, příběhu, medailonu – s někým, koho 
znají. 

� Kryštof Pojer je studentem Školy eko-
nomiky a cestovního ruchu. Od září nastu-
puje do druhého ročníku. -r-

Stážisté píší

Kryštof Pojer

Atletický den pro hendikepované  
děti připravili fotbalisté

 Foto: Kryštof Pojer

 Foto: Viktorie Divišová  Foto: Denisa Štecová

 Foto: Anna Matoušková    

 Foto: Denisa Štecová

 Foto: Viktorie Divišová
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Anketa

Co se vám v Jihlavě líbí a nelíbí? 

V Jihlavě se mi líbí, že je tam hod-
ně obchodů a máme hodně možnos-
tí sehnat, co potřebujeme. Také je 
tu hodně zeleně, cyklostezky, různá 
hřiště a plno možností si zasportovat. 
Jsou tu hezky zařízené a upravené par-
ky. V nočních hodinách se ale necítím 
bezpečně na ulicích. V některých mís-
tech je také nedostatek osvětlení.

Markéta  
Petráňová, 
Dolní Město

Eliška 
Matoušková, 
Kostelec

Nelíbí se mi parkovací zóny ve měs-
tě, protože mi to přijde nepřehledné 
a nemám kde se městě, když někam 
jedu, zaparkovat. Hlavně mi vadí 
nepřehlednost, protože jsou zóny 
různých barev, ale všechny čáry jsou 
modré a není jasně vyznačeno, kde 
zóny začínají a kde končí. A ne všu-
de jsou blízko automaty na zaplacení 
parkování. 

Naopak jsem fanoušek hokeje, 
takže se mi líbí, že se ve městě staví 
nový stadion, a budu ráda, až budu 
moc chodit na zápasy v Jihlavě.

Leoš  
Průša,  
Kostelec

Nelíbí se mi, jak je vedená dopra-
va. Mám tím na mysli například pře-
chody, kde jsou mezi nimi ostrůvky, 
které zužují silnici. Také cyklopruhy, 
které dále zužují pruh a je to nebez-
pečné jak pro cyklisty, tak pro řidiče 
automobilů. 

Naopak se mi líbí že je tu hodně 
cyklostezek, které vedou pěkným 
prostředím, třeba kolem zoo nebo u 
řeky. Také se dá dojet až do Luk nad 
Jihlavou. Myslím, že tohle je v Jihlavě 
na docela dobré úrovni.

Eva  
Matoušková, 
Kostelec

Nejvíc se mi líbí historie města. 
Mým oblíbeným objektem je Stříbr-
ný dům, který byl nedávno opravený 
a slouží jako muzeum a odehrávají se 
zde různé společenské akce. 

Nelíbí se mi, že není moc možností 
sednout si na kávu, a když se nějaká 
kavárna najde, tak otevírá moc pozdě 
a zavírají moc brzy, takže když jdou 
lidé z práce, už nemají kam jít.

Tereza  
Pytlíková, 
Polná

Líbí se mi propojená síť MHD a 
také to, že jezdí často a doprava je 
dobrá například pro studenty, kteří 
nemají řidičský průkaz, anebo nao-
pak pro starší generace. Moc se mi 
ale nelíbí, že zde není dostatek aktivit 
pro mladší generace, což se naštěs-
tí v posledních letech začíná měnit. 
Jsou zde různé koncerty nebo další 
kulturní akce.

Lukáš  
Tvrdý,  
Jihlava

Na Jihlavě se mi líbí, že se zde koná 
velké množství akcí a koncertů. Nao-
pak se mi nelíbí, že je to tu teď všech-
no rozkopané, a dělat v tom autoško-
lu opravdu nebylo lehké.

 
 
Tereza

Na Jihlavě se mi líbí městská dopra-
va, člověk se rychle dostane z jedno-
ho místa na druhé, což je praktické. 
Co mi tu ale chybí, jsou větší parky. 
Pocházím z lázeňského města, takže 
jsem zvyklá na více zeleně a klido-
vých zón.

Daniela  
Havelková,  
Havlíčkův Brod

V Jihlavě moc času netrávím. Líbí 
se mi velké množství obchodů, a to 
že je zde větší výběr. Nic konkrétní-
ho mi na tomto městě nevadí, jenom 
možná nepořádek.

 
Jana,  
Jihlava

Bydlím v Jihlavě celý život, tak ji 
znám velmi dobře. Co se mi osobně 
líbí na Jihlavě, je její klidná atmosféra 
a krásná architektura. I když je Jihla-
va město, není vůbec rušné. V Jihlavě 
jsou ale bohužel i nějaké nedostatky. 
Nejvíce mi vadí špína na chodnících 
a ulicích.

 
 
Elizabeth 

Na Jihlavě mám ráda Citypark, jsem 
ráda, že tam teď bude více obchodů. 
I když je tu pár rušnějších míst, dají 
se najít i klidná zákoutí nebo parky. 
Mám taky ráda okrajové části města. 
Upřímně se mi ale moc nelíbí Prior 
uprostřed náměstí, nehodí se mezi ty 
krásné historické budovy. A také mi 
vadí, že se taky pořád něco opravuje 
a jsou uzavřené silnice.

Jindřich, 
Příseka

Nelíbí se mi Prior. Stojí uprostřed 
náměstí a nedá se přes něj vidět na 
druhou stranu. Taky je moc hrana-
tý, barvy moc nesedí a celkově není 
vůbec pěkný. Na Jihlavě se mi ale líbí 
škola ŠECR. Chodí tam hodně dob-
rých lidí, které znám. Například v 
prváku se jich najde spousta. (úsměv)

 
Barbora,  
Havlíčkův Brod

Nelíbí se mi, že všude udělali mod-
ré zóny a prakticky se nedá v centru 
Jihlavy zaparkovat. Taky se mi nelí-
bí častá dopravní omezení, ale tomu 
pravděpodobně nezabráníme. Na 
Jihlavě se mi líbí zoologická zahrada, 
historické jádro města a podzemí. 

Monika,  
Jihlava

Na Jihlavě se mi líbí zoologická 
zahrada, kde je spousta zajímavých 
zvířat. Také se mi líbí okrajové čás-
ti města, kde je klid a příroda. Nelíbí 
se mi doprava. Spousta uzavírek, ale 
i úprava jízdních řádů městské hro-
madné dopravy. Hlavně linka G, kde 
člověk musí pořád sledovat, kam jede 
a kde končí. 
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Pohotovostní služba zubních lékařů – červenec 2025

Pohotovostní služba je zajišťována SO, NE a svátky od 8:00–12:00 hod.
Aktuálnost přehledu NUTNO ověřit na recepci Nemocnice Jihlava.

Vrchlického 59, 586 33 Jihlava, tel. 567 157 211

Mnozí z vás si jistě pamatují časy, kdy se víc povídalo. Lidé se prostě sešli, u 
toho se obvykle věnovali nějaké činnosti (draní peří, sbírání švestek, zavařová-
ní…) a užívali si drobných radostí v rodinném kruhu. 

Jejich život se zdál být z dnešního pohledu všední až nudný, ve skutečnosti 
byl však velmi bohatý, jelikož se zde každý okamžik prožíval naplno. Lidé měli 
k sobě blíž, protože nežili izolovaně a navzájem se potřebovali. 

Rodiny byly velké a všichni členové zde měli nějaký úkol, takže byli už od 
malička vedeni k zodpovědnosti. Jakmile vyrostli, pak si dokázali poradit ve 
všem, co jim rodiče už od malička ukazovali. 

Tento článek však není o nostalgickém vzpomínání, jelikož staré časy s sebou 
samozřejmě nesly i jevy negativní (vyšší úmrtnost, chudoba, negramotnost 
atd), nýbrž o tom, že existovala určitá pospolitost, která nám dodávala pocity 
jistoty, stability a také pocit, že naše osoba má ve světě své místo. 

Také dnes potřebujeme k pocitu klidu a jistoty určitou sociální podpůrnou 
síť, o kterou se můžeme opřít, máme-li nějaký problém. Je velmi důležité, aby-
chom mohli někomu zavolat, když si nevíme rady, nebo pokud můžeme něko-
ho požádat o pomoc. 

Stejně tak je ale důležité, abychom i my pomáhali tam, kde je to potřeba, pro-
tože právě tato spolupráce vytváří harmonické prostředí pro život. 

Zkuste se tedy zamyslet, zdali máte i vy kolem sebe lidi, na kterých vám 
záleží, a na které se můžete obrátit? Často stačí jeden či dva blízcí lidé a náš 
život dostává smysluplnější podobu. 

Pokud se ale cítíte naprosto sami, můžete se cítit jako kamínek, který právě 
vypadl z velké mozaiky, takže necítí sounáležitost s nikým. Úplná samota nám 
tedy nesvědčí, alespoň ne na dlouho. Každý člověk má totiž přirozenou potře-
bu lásky, bezpečí a také touhu někam patřit. 

Vztahy jsou to nejdůležitější, co nám může dodat pocit štěstí, a také nám 
pomáhají k vnitřní rovnováze a sebevědomí. Vždyť co je víc, než když vás má 
někdo rád a vy jeho? A může to být partner/ka, kamarád/ka nebo kdokoliv 
z vašich blízkých, komu můžete kdykoliv zavolat a on/ona vám to zvedne. 
Nebojte se proto chodit do společnosti a vytvářet smysluplné vztahy. 

A pokud jste sami, zkuste znovu studovat, což lze jakémkoliv věku, a nebojte 
se občas prohodit pár slov se svými sousedy. Uvidíte, že blízcí lidé objeví!

Mgr. Lucie Poláková 
Psychoterapeutka a astroložka

Datum Den Jméno Místo poskytování, telefon

5. 7. So MDDr. Bc. Soňa Málková
Stomatologické centrum Jihlava s.r.o., Havlíč-
kova 5623/34a, 586 01  Jihlava, 774 874 100

6. 7. Ne MUDr. Zdenka Marková Varhánkova 227, 588 13, Polná, 567 212 106

12. 7. So MDDr. Břetislav Martinák
Stomatologické centrum Artdent s.r.o.  
Jihlava, Vrchlického 5282/50, 586 01  
Jihlava, 567 331 666, 603 501 650

13. 7. Ne MDDr. Mátlová Lenka
Stomatologické centrum Artdent s.r.o.  
Jihlava, Vrchlického 5282/50, 586 01  
Jihlava, 567 331 666, 603 501 650

19. 7. So MDDr. Dagmar Mejzlíková
TOP DENTIST s.r.o., Havlíčkova 5623/34a, 
586 01 Jihlava, 602 258 763

20. 7. Ne MUDr. Myslivcová Věra
Březinova 4420/62a, 586 01 Jihlava, 567 
333 460

26. 7. So MUDr. František Nahodil
Staroříšská 295, 588 65 Nová Říše, 567 
318 137

27. 7. Ne MDDr. Libor Křikava Husova 1643/26, 586 01 Jihlava

Sociální podpůrná síť
Psychoterapeutické okénko 

Ilustrační foto: Pixabay
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Starší bratr největšího čes-
kého festivalu popkultury - 
Comic-Conu Prague, letos sla-
ví 30. ročník. 

Pátek 27.6. 
až neděle 6. 7. 2025

 Chotěboř
Svého času největší con v ČR vyros-

tl nedaleko v Chotěboři, přinesl řadu 
novinek a prvenství v propagaci, pro-
gramu a organizaci, byl vzorem dal-
ším..., ale hlavně SPOJIL TISÍCE 
FANOUŠKŮ sci-� a technologií, fan-
tasy a hororu, mýtů a historie v hrách, 
�lmech, seriálech, anime, comicsu, 
knihách, kostýmech... Cony i svět se 
mění, ale v Chotěboři se na začátku 
léta stále scházejí fanoušci. 

Přinášíme 10 důvodů, proč se 
k nim přidat a získat fantastický 
zážitek.

1. Několik desítek videoherních 
konzolí, počítačů a notebooků. S tur-
naji o ceny a přednáškovým progra-
mem. Zkuste i méně známé hudební 
a taneční hry.

2. Velká herna deskových a karet-
ních her s výukou hraní, předváděním 
novinek a turnaji o ceny pod taktov-
kou herních vydavatelů. Zde najdete 
spolu- a proti- hráče skvělých her.

3. Hry na hrdiny (RPG) a válečné 
hry miniatur v propracovaných kuli-
sách včetně zcela nového obrovské-

ho hradu, s dechberoucími �gurka-
mi. Plus přednášky, návody. Vžijte se 
do role hrdinů!

4. Přes 40 �lmů v kině - sci-�, fan-
tasy, horor, animované, historické, 
akční. Několik premiér a novinky za 
poslední rok i výběr největších pecek 
z 80. a 90. let! Užijte si �lmy na FF 
jen s fanoušky!

5. Celosvětově nejpestřejší před-
náškový a besední program s mno-
ha stovkami pořadů připravených 
fanoušky, odborníky, spisovateli... 
Harry Po�er, Hra o trůny, Pán prs-
tenů a další fantasy, Star Wars, Star 
Trek, Stargate, Červený trpaslík a 
další sci-�, ale i asijská kultura, věda 
a technika, historie a mytologie, 

vojenství, literární fantastika a dal-
ší témata. Poznejte špičky fantas-
tiky.

6. Účast hostů – spisovatelů, 
komiksových scenáristů a výtvarní-
ků, nakladatelů, vědců, herců, režisé-
rů a �lmových tvůrců. Vyfoťte se s 
hostem, získejte podpis.

7. Zábava po celý den od 9 do 3 – 
kromě her, �lmů a přednášek i kon-
cert, diskotéky, výstavy, workshopy, 
soutěž kostýmů FF Cosplay. Celo-
denní venkovní taneční a sportovní 
program. Ulička umělců a prodejci 
chladných zbraní, knih a komiksů, 
merche. Naklonujte se, abyste vše 
stihli.

8. Festivalové bary s širokým sor-
timentem jídla a pití za nízké ceny. 
15 druhů piv a 10 druhů limonád! 
Dopřejte si poctivou míru nápojů!

9. Kompletní služby – kromě stra-
vování i ubytování, vstupné hodino-
vé, půldenní, denní. Dětský koutek, 
festivalové noviny... Užijte si fan-
tastický zážitek v  pohodlí!

10. Úžasná letní a pohodová atmo-
sféra fanouškovské, a přesto pro-
fesionální akce, snadné seznámení 
s desítkami příjemných lidí. Neboj-
te se přijet sami, od nás bez přátel 
neodjedete.

www.festivalfantazie.cz
 (PI-j07-8D)

Festival Fantazie - fantastický zážitek za humny

www.maro.cz

Nav�tivte na�e koupelnové studio.

Pod Hradbami 2002/1
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